
Veselībpratība: teorētiskie modeļi un jaunākie 
pētījumi 

Baiba Holma



Saturs

Ievads

1. Veselībpratības jēdziens un aktualitāte

2. Teorētiskie modeļi, to nozīme

3. Bibliometriskie pētījumi

4. Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā

Secinājumi

2



3

Ievads

Mērķis - izzināt vispārējo situāciju par veselībpratību (VP)

➢ VP izpratne

➢ Teorētiskie modeļi (izpētei, apmācībai)

➢ Pārskats par pētījumiem

➢ Bibliotēku loma / vieta veselībpratības veicināšanā



4

Veselībpratība (1)

Veselībpratība (VP) – kognitīvās un sociālās prasmes, kas nosaka indivīda

motivāciju un spējas piekļūt, saprast, lietot informāciju tā, lai tā veicinātu un 

uzturētu labu veselību. 
(World Health Organization, 1998).

Veselībpratība - spējas iegūt veselības informāciju un pakalpojumus.
(World Health Organization, 2015, p.11).



Veselībpratība jeb sabiedrības izglītotība veselības jautājumos (angl.

health literacy) ir zināšanu, kompetenču un prasmju līmenis, kurā cilvēki

veselības nolūkā visa mūža garumā spēj atrast, izprast, novērtēt un pielietot

informāciju par veselību. 

Cilvēku zināšanu un prasmju līmenis, kā arī uzticēšanās šīm zināšanām, kas 

ļauj cilvēkiem piekļūt informācijai un pakalpojumiem, tos saprast, novērtēt un 

izmantot veidos, kas veicina un uztur labā veselībā sevi un apkārtējos. 

Slimību profilakses un kontroles centrs. (2023). Vadlīnijas pašvaldībām veselības veicināšanā.

Veselībpratība (2)



1974. gads ASV, saistība ar veselības izglītību ASV skolās. 

Atšķirībā no informācijpratības, nav bijis saistīts ar bibliotēku darbību

lietotāju izglītošanā.

Veselībpratība: termina vēsture

Lawless, Jane & Toronto, Coleen & Grammatica, Gail. (2016). Health literacy and information 

literacy: A concept comparison. Reference Services Review. 44. 10.1108/RSR-02-2016-0013. 



• Funkcionālā – prasmes lasīt un saprast medicīnisku informāciju.

+

• Interaktīvā – komunikācijas prasmes ar veselības aprūpes speciālistu par 

slimību un tās ārstēšanu (aktīva iesaiste), profilakses jautājumiem.

+

• Kritiskā – pamatojoties uz iepriekšējos līmeņos iegūto informāciju - to 

kritiski izvērtēt un atbilstoši situācijai - pieņemt nepieciešamos lēmumus

saistībā ar savu vai tuvinieku veselību.

Veselībpratības sarežģītības līmeņi

Nutbeam D. (2000). Health literacy as a public health goal: A challenge for contemporary health education and communication 

strategies into the 21st century. Health Promotion International 15: 259–267. 



• Indivīda VP

• Organizāciju (veselības aprūpes nodrošinātāji) VP

Raksturo, kā organizācijas nodrošina indivīdiem iespēju atrast, 

saprast un izmantot informāciju un pakalpojumus, lai informētu par 

pakalpojumiem un citiem ar veselību saistītiem jautājumiem.

Veselībpratība pēc atbildības aspekta 

Wray R, Weaver N, Adsul P, Gautam K, Jupka K, Zellin S, Goggins K, Vijaykumar S, Hansen N, Rudd R. (2019). Enhancing 

organizational health literacy in a rural Missouri clinic: a qualitative case study. Int J Health Care Qual Assur. 10;32(5):788-804. 

doi: 10.1108/IJHCQA-05-2018-0131. PMID: 31195931.



The field of health literacy has seen 

increased global attention in recent 

years. In the last 15 years, the number 

of networks and institutions working 

in this area has proliferated and the topic 

has become increasingly integrated 

into policy agendas, says Kristine 

Sørensen, founder of the Global Health 

Literacy Academy. 

Health literacy has gone from “a silent 

epidemic, not being on the agenda, not 

on the radar” to experiencing 

“exponential growth and development 

as a field and as a social movement,” 

she adds. 
.

The Economist Intelligence Unit Limited. (2021). Health literacy 

around the world: Policy approaches to wellbeing through 

knowledge and empowerment 

Veselībpratības aktualitāte 

VP pievērsta liela uzmanība

Iemesli:

• COVID un infodēmija

• Iedzīvotāju veselības līmenis un dzīves 

kvalitāte

• Pētījumi (sākot ar 2005.gadu – skaits 

pieaug) >>> parāda zemo VP līmeni 

dažādās valstīs

• Veselības veicināšanas nepieciešamība 

(VP kā viena no iespējām) (politikas 

dokumenti dažādos līmeņos)



https://statistika.spkc.gov.lv/pxweb/l
v/Health/Health__Veselibu_ietekmēj
osie_paradumi/VIP030_veselibas_par
adumi_dzimums_vecuma_grupa.px/t
able/tableViewLayout2/

Slimību profilakses un 

kontroles centrs. (2022).  

Latvijas iedzīvotāju 

veselības stāvokļa 

vērtējums. Statistika.

57%





Slimību profilakses un kontroles centrs. (2022).LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU VESELĪBU IETEKMĒJOŠO PARADUMU PĒTĪJUMS, 2022 – HEALTH BEHAVIOUR AMONG LATVIAN ADULT POPULATION, 2022 



Gatulytė, I., Verdiņa, V., Vārpiņa, Z., & Lubloy, A. (2022). Level of health literacy in Latvia and Lithuania: a population-

based study. Archives of Public Health, 80, 166. https://doi.org/10.1186/s13690-022- 00886-3 

VP vērtējums

Līmeņi: 

• Neadekvāts

• Problemātisks

• Pietiekams

• Izcils

HLS-EU Consortium in 

2011;

8000 respondentu vecumā

no 15 gadiem



Qi S, Hua F, Xu S, Zhou Z, Liu F (2021) Trends of global health literacy research (1995– 2020): Analysis of mapping knowledge 

domains based on citation data mining. PLoS ONE 16(8): e0254988. https://doi.org/10.1371/journal. pone.0254988 



Rasnaca, L., Vibane, K., & Nikisins, J. (2017). How proficiently do we take care of our health? How to become more skillful? In B.

Holma (Ed.). Latvia. Human Development Report 2015/2016. Mastery of Life and Information Literacy, (pp. 16-24).

Advanced Social and Political Research Institute of the University of Latvia. https://doi.org/10.22364/lvhdr.2015.2016

https://doi.org/10.22364/lvhdr.2015.2016


16

Teorētiskie modeļi

Apraksta, skaidro, prognozē: izpētei, apmācībai



17

Teorētiskie modeļi

VP jomas Informācijas 

piekļuve / 

ieguve

Informācijas 

saprašana

Informācijas 

novērtēšana

Informācijas 

pielietošana

Veselības 

aprūpe
(slimību ārstēšana)

Spējas atrast / 

piekļūt 

medicīniskai 

informācijai

Spējas saprast 

medicīnisko 

informāciju un tās 

nozīmi

Interpretē / 

novērtē 

medicīnisko 

informāciju

Spējas pieņemt 

informētus lēmumus 

saustībā ar 

veselības problēmu

Slimību 

profilakse
(vakcinācija, 

skrīningi; regulāras 

pārbaudes)

Spējas piekļūt 

informācijai par 

veselības riska 

faktoriem

Spējas saprast 

informāciju par 

riska faktoriem

Spējas interpretēt 

/ novērtēt 

informāciju par 

riska faktoriem

Spējas pieņemt 

lēmumus attiecībā 

uz riska faktori 

ietekmi

Veselības 

veicināšana 
(uzturs, alkohola, 

smēķēšanas 

ierobežošana; 

fiziskās aktivitātes 

u.c. >>> veselīgs 

dzīves veids)

Spējas iegūt

aktuālo

informāciju par 

veselību

ietekmējošajiem

faktoriem

sociālajā un 

fiziskajā vidē

Spējas saprast 

informāciju par 

veselību

ietekmējošajiem

faktoriem sociālajā

un fiziskajā vidē

Spējas interpretēt 

/ novērtēt 

informāciju par 

veselību

ietekmējošajiem

faktoriem sociālajā

un fiziskajā vidē

Spējas pieņemt 

lēmumus siatībā ar 

informāciju par 

veselību

ietekmējošajiem

faktoriem sociālajā

un fiziskajā vidē



18

Teorētiskie modeļi

• Jomas: veselības aprūpe; slimību profilakse un veselības veicināšana (dzīves 
kvalitātes faktors)

• Kompetences

• VP saistība ar rakstpratību, informācijpratību un digitālo pratību

• Noteicošie faktori (determinanti) 

Demogrāfiskie (dzimums un vecums) un sociāli ekonomiskie (izglītība, 
ienākumi, sociālais statuss; nodarbinātība)

Gatulytė, I., Verdiņa, V., Vārpiņa, Z., & Lubloy, A. (2022). Level of health literacy in Latvia and Lithuania: a population-
based study. Archives of Public Health, 80, 166. https://doi.org/10.1186/s13690-022- 00886-3 



19

Pētījumi

• Kopš 2005. gada – straujš publikāciju skaita pieaugums

• 10 bibliometriski pētījumi (2021 – 2023) 
• Publikācijas, gadi; valstis, temati

• «health literacy» «knowledge mapping» 

• Emerald, Sage, Science Direct, Taylor & Frances

• Bibliometriski pētījumi  analizē zinātniskās publikācijas par noteiktu 
tematu, kas publicētas noteiktā laika intervālā

• Parāda:

• Dominējošās valstis, institūcijas, autorus, žurnālus, tematus >>> 
ietekmi uz jomas / nozares intelektuālo attīstību 



3489 raksti

2018 – 2022; Scopus



2032 raksti

2000 - 2021

ASV, Kanāda, 

Austrālija



3670 raksti

2003 – 2021; WOS



431 raksti

1900 – 2021; WOS



24

Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā

Sabiedrības atbildība

Konceptuālie dokumenti (piem., programmas, vadlīnijas) 

Slimību profilakses un kontroles centrs. (2023). Vadlīnijas pašvaldībām veselības veicināšanā.



25

Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā

Vieni no svarīgākajiem partneriem veselības veicināšanā var būt skolas un citas izglītības iestādes, 
bibliotēkas, sociālie dienesti, jauniešu centri. 

Slimību profilakses un kontroles centrs. (2023). Vadlīnijas pašvaldībām veselības veicināšanā



Pētījumi (ASV, Kanāda, Apvienotā Karaliste  (NHS))  - publiskās bibliotēkas 

(arī citi bibliotēku tipi) – ideālas institūcijas VP veicināšanā:

krājums

uzticēšanās, pozitīvs tēls kopienā

pieredze informācijpratībā

Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā



Secinājumi

Drošas, uzticamas vietas

Jauni amati (VP 

bibliotekārs u.c.)

Sadarbība apmācības 

programmu izstrādē



Latvijas PB darba pārskati – 2023.gads

Temati:

• Veselīgs uzturs

• Veselīgs dzīves veids (garīgā, fiziskā veselība, emocionālā veselība, 

mentālā veselība)

• Veselības profilakse

• E-veselības pakalpojumi

Aktivitātes:

• Lekcijas 

• Sarunas

• Nodarbības

• Plānota tiešsaistes kursa izstrāde par VP

Projektu ietvaros, sadarbībā ar speciālistiem (uztura, ārstiem, psihologiem

Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā



29

Secinājumi

1. Veselībpratība – aktuāls temats sabiedrībā

starptautiskas organizācijas (WHO), valstu valdības (programmas, 
konceptuālie dokumenti)

pētniecība (intensīva) (ASV, Austrālija, Kanāda, Ķīna) (mentālā veselība, e-
veselībpratība, liekais svars, COVID-19)

praktiskās darbības joma (indivīda, organizāciju līmenī)

2. Iedzīvotāju veselības rādītāji ir saistīti ar VP līmeni.

Nepieciešama pilnīgāka iedzīvotāju VP līmeņa un ietekmējošo faktoru izpēte.

3. Veselībpratības veicināšanā nozīmīga loma ir bibliotēkām.  Bibliotekāru 
veselībpratība un veselībpratības apguves programmas.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Ievads
	Slide 4: Veselībpratība (1)
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Teorētiskie modeļi
	Slide 17: Teorētiskie modeļi
	Slide 18: Teorētiskie modeļi
	Slide 19: Pētījumi
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā
	Slide 25: Bibliotēku loma veselībpratības veicināšanā
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: Secinājumi
	Slide 30: Paldies par uzmanību!

